SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 63, DE 2023

Realização de sessão especial, em data oportuna, a fim de comemorar os 46 anos do
Estado de Mato Grosso do Sul.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senadora Jussara Lima
(PSD/PI), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador
Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Hamilton
Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Nelsinho
Trad (PSD/MS), Senador Romário (PL/RJ), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 63/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155875

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorarmos os 46 anos do Estado de Mato Grosso do Sul, que é uma das unidades

federativas mais jovens do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Foi em 1977, que o território uno de Mato Grosso passou a ser dois.

Característico pela terra vermelha, presença marcante do agronegócio, múltiplo

em cultura, abrigo da fauna e flora do Pantanal e com uma extensa linha fronteiriça,

o estado comemora 46 anos de criação neste 11 de outubro de 2023.

Mato Grosso do Sul possui 79 municípios e mais de 357 mil km²,

segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Ao todo, de acordo

com os últimos levantamentos, o estado tem mais de 2,8 milhões de habitantes.

Quando se fala em território, 13 cidades de Mato Grosso do Sul formam

um cinturão fronteiriço. Pelo estado, o Brasil faz fronteira com Bolívia e Paraguai.

Além da peculiaridade da fronteira, Mato Grosso do Sul faz divisa com

Mato Grosso, Goiás, Minas Gerais, São Paulo e Paraná. Tanto os países e quanto os

estados possuem interferência direta na formação de Mato Grosso do Sul.

S
F

/
2

3
0

4
3

.
9

5
7

6
3

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 63/2023

Em sua maioria plano, Mato Grosso do Sul também possui áreas de

relevos como as Serras de Maracaju e Bodoquena. Também, 65% do Pantanal está

dentro do estado.

Com clima quente considerado como "tropical", Mato Grosso do Sul

tem predominância dos biomas Cerrado e Pantanal. A biodiversidade pulsa no

estado que tem a fauna e flora como grandes representantes.

Mato Grosso do Sul é multicultural. A cultural do estado sofreu e sofre

influência de vários povos.

A partir do fim do século XX, o estado passou a receber inúmeras

pessoas de outras origens. A tradição dos imigrantes japoneses, libaneses,

paraguaios e bolivianos influenciou a cultura de Mato Grosso do Sul.

Mato Grosso do Sul é um estado indígena, não pelo volume de

sua demografia, mas pela quantidade de povos indígenas que nele habitaram e

cultivaram formas de vida próprias. Ao todo, no estado, existem oito diferentes

etnias: Terena; Guarani Kaiowá; Guarani Nhandeva; Guató; Kinikinau; Kadiwéu;

Ofaió; Atikum.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(UNIÃO - MS)

S
F

/
2

3
0

4
3

.
9

5
7

6
3

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 63/2023